Редакциялау күні 17.04.2024
 Сақтау күні 22.04.2024
 Дата редакции 17.04.2024
 Дата скачивания 22.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Қаржы министрлігі Приказ Министра финансов
Республики Казахстан от 17

апреля 2024 года № 216

Министерство финансов Республики Казахстан

О внесении изменений и дополнений в приказы Министра финансов
Республики Казахстан от 18 сентября 2014 года № 403 «Некоторые вопросы
Единой бюджетной классификации Республики Казахстан» и от 18 сентября

2014 года № 404 «Об утверждении Таблицы распределения поступлений
бюджета между уровнями бюджетов, контрольным счетом наличности

Национального фонда Республики Казахстан, Фондом компенсации
потерпевшим, Фондом поддержки инфраструктуры образования,

Специальным государственным фондом и бюджетами государств – членов
Евразийского экономического союза»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 18
сентября 2014 года № 403 «Некоторые вопросы Единой бюджетной
классификации Республики Казахстан» (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 9756)
следующие дополнения и изменение:

в Единой бюджетной классификации Республики Казахстан, утвержденной
указанным приказом:

в классификацию поступлений бюджета:

в категории 2 «Неналоговые поступления»:

в классе 06 «Прочие неналоговые поступления»:

в подклассе 1 «Прочие неналоговые поступления»:

дополнить спецификой 02 следующего содержания:

 Редакциялау күні 17.04.2024
 Сақтау күні 22.04.2024
 Дата редакции 17.04.2024
 Дата скачивания 22.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

«02 Доля Республики Казахстан при распределении дополнительной,
добавочной и индивидуальной пошлины»;

в функциональной классификации расходов бюджета:

в функциональной группе 01 «Государственные услуги общего характера»:

в функциональной подгруппе 3 «Внешнеполитическая деятельность»:

по администратору бюджетных программ 627 «Агентство по защите и
развитию конкуренции Республики Казахстан»:

дополнить бюджетной программой 159 следующего содержания:

«159 Обеспечение проведения исследований социально-экономического
положения Республики Казахстан в рамках сотрудничества между Республикой
Казахстан и Организацией экономического сотрудничества и развития»;

в функциональной группе 03 «Общественный порядок, безопасность,
правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность»:

в функциональной подгруппе 3 «Судебная деятельность»:

по администратору бюджетных программ 501 «Верховный Суд Республики
Казахстан»:

по бюджетной программе 001 «Обеспечение судебными органами судебной
защиты прав, свобод и законных интересов граждан и организаций»:

дополнить бюджетной подпрограммой 111 следующего содержания:

«111 Капитальные расходы органов судебной системы»;

в функциональной группе 04 «Образование»:

в функциональной подгруппе 5 «Переподготовка и повышение
квалификации специалистов»:

по администратору бюджетных программ 501 «Верховный Суд Республики
Казахстан»:

по бюджетной программе 017 «Организация послевузовского образования,
переподготовка и повышение квалификации судейских кадров»:

дополнить бюджетной подпрограммой 111 следующего содержания:

 Редакциялау күні 17.04.2024
 Сақтау күні 22.04.2024
 Дата редакции 17.04.2024
 Дата скачивания 22.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

«111 Капитальные расходы подведомственных государственных
учреждений»;

в функциональной группе 06 «Социальная помощь и социальное
обеспечение»:

в функциональной подгруппе 9 «Прочие услуги в области социальной
помощи и социального обеспечения»:

дополнить администратором бюджетных программ 491 с бюджетной
программой 094 с бюджетными подпрограммами 015 и 028 следующего
содержания:

«491 Отдел жилищных отношений района (города областного значения)

094 Предоставление жилищных сертификатов как социальная помощь 015
За счет средств местного бюджета

028 За счет трансфертов из областного бюджета»;

в функциональной группе 10 «Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство,
особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и
животного мира, земельные отношения»:

в функциональной подгруппе 1 «Сельское хозяйство»:

по администратору бюджетных программ 466 «Отдел архитектуры,
градостроительства и строительства района (города областного значения)»:

наименование бюджетной программы 010 «Развитие объектов сельского
хозяйстваv» изложить в следующей редакции:

«010 Развитие объектов сельского хозяйства»;

дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:

«032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики
Казахстан»;

по администратору бюджетных программ 472 «Отдел строительства,
архитектуры и градостроительства района (города областного значения)»:

по бюджетной программе 010 «Развитие объектов сельского хозяйства»:

дополнить бюджетной подпрограммой 032 следующего содержания:

 Редакциялау күні 17.04.2024
 Сақтау күні 22.04.2024
 Дата редакции 17.04.2024
 Дата скачивания 22.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

«032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики
Казахстан»;

в функциональной подгруппе 4 «Рыбное хозяйство»:

по администратору бюджетных программ 742 «Управление рыбного
хозяйства области»:

дополнить бюджетной программой 006 с бюджетными подпрограммами 011
и 015 следующего содержания:

«006 Охрана животного мира

011 За счет трансфертов из республиканского бюджета

015 За счет средств местного бюджета».

2. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 18
сентября 2014 года № 404 «Об утверждении Таблицы распределения поступлений
бюджета между уровнями бюджетов, контрольным счетом наличности
Национального фонда Республики Казахстан, Фондом компенсации
потерпевшим, Фондом поддержки инфраструктуры образования, Специальным
государственным фондом и бюджетами государств – членов Евразийского
экономического союза» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 9760) следующие изменение и дополнение:

в категории 2 «Неналоговые поступления»:

в классе 06 «Прочие неналоговые поступления»:

в подклассе 1 «Прочие неналоговые поступления»:

дополнить строкой следующего содержания:

«
Доля Республики Казахстан при распределении дополнительной, добавоч-
ной и индивидуальной пошлины

2 06 1 02 100

»;

строку

«
Другие неналоговые поступления в республикан-
ский бюджет, за исключением поступлений от
организаций нефтяного сектора, в Фонд компен-
сации потерпевшим, Фонд поддержки инфра-

2 06 1 08 Благотворительные поступле-
ния в республиканский бюд-
жет (в зависимости от пожела-
ния благотворительного ли-

 Редакциялау күні 17.04.2024
 Сақтау күні 22.04.2024
 Дата редакции 17.04.2024
 Дата скачивания 22.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

структуры образования и Специальный государ-
ственный фонд

ца); не целевое использование
средств республиканского
бюджета;

суммы возмещенного ущерба,
выявленного в государствен-
ных учреждениях республи-
канского подчинения по ауди-
торским заключениям уполно-
моченного органа по внутрен-
нему государственному ауди-
ту;

плата за выдачу государствен-
ных гарантий; избирательный
взнос кандидата в депутаты,
внесенный согласно Конститу-
ционному закону Республики
Казахстан «О выборах в Рес-
публике Казахстан»;

суммы, взысканные с ответчи-
ков по решениям судов в воз-
мещение материального ущер-
ба государства по учреждени-
ям, финансируемым из респуб-
ликанского бюджета;

поступления по отмененным
видам неналоговых поступле-
ний, ранее поступивших в рес-
публиканский бюджет; остат-
ки средств при закрытии счета
учреждений, финансируемых
из республиканского бюджета;

невостребованные депозитные
суммы по истечении сроков
их хранения по распоряжению
государственного учреждения,
на текущем счете которого
хранятся эти суммы;

возврат юридическими и физи-
ческими лицами средств, неза-
конно полученных из респуб-
ликанского бюджета, доля Рес-
публики Казахстан при распре-
делении дополнительной и до-
бавочной пошлин

»

изложить в следующей редакции:

«
Другие неналоговые поступления в республикан-
ский бюджет, за исключением поступлений от
организаций нефтяного сектора, в Фонд компен-
сации потерпевшим, Фонд поддержки инфра-

2 06 1 08 Благотворительные поступле-
ния в республиканский бюд-
жет (в зависимости от пожела-
ния благотворительного ли-

 Редакциялау күні 17.04.2024
 Сақтау күні 22.04.2024
 Дата редакции 17.04.2024
 Дата скачивания 22.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

структуры образования и Специальный государ-
ственный фонд

ца); не целевое использование
средств республиканского
бюджета;

суммы возмещенного ущерба,
выявленного в государствен-
ных учреждениях республи-
канского подчинения по ауди-
торским заключениям уполно-
моченного органа по внутрен-
нему государственному ауди-
ту;

плата за выдачу государствен-
ных гарантий; избирательный
взнос кандидата в депутаты,
внесенный согласно Конститу-
ционному закону Республики
Казахстан «О выборах в Рес-
публике Казахстан»;

суммы, взысканные с ответчи-
ков по решениям судов в воз-
мещение материального ущер-
ба государства по учреждени-
ям, финансируемым из респуб-
ликанского бюджета;

поступления по отмененным
видам неналоговых поступле-
ний, ранее поступивших в рес-
публиканский бюджет; остат-
ки средств при закрытии счета
учреждений, финансируемых
из республиканского бюджета;

невостребованные депозитные
суммы по истечении сроков
их хранения по распоряжению
государственного учреждения,
на текущем счете которого
хранятся эти суммы;

возврат юридическими и физи-
ческими лицами средств, неза-
конно полученных из респуб-
ликанского бюджета

».

3. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:

1) направление копии настоящего приказа на государственном и русском
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного
ведения «Институт законодательства и правовой информации Республики
Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан для официального

 Редакциялау күні 17.04.2024
 Сақтау күні 22.04.2024
 Дата редакции 17.04.2024
 Дата скачивания 22.04.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных
правовых актов Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.

Министр финансов Республики Казахстан М. Такиев

		2024-04-22T07:21:01+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА